
DETERMINAZIONE N° 901 del 02/09/2022

OGGETTO: ACQUISTO  DI  CESTINI  PORTA  RIFIUTI  DA  POSIZIONARE  SUL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO, 
BIBIONE (VE). ANNO 2022 (CIG: Z4C37852CC).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE, MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:
- sul territorio comunale di San Michele al Tagliamento – Bibione sono dislocati numerosi cestini porta rifiuti  
da esterno che vengono posizionati ad uso della cittadinanza e dei turisti al fine di favorire il decoro e l’igiene 
urbana nelle zone maggiormente frequentate e/o maggior densità abitativa;
- il  posizionamento di tali  complementi d’arredo urbano sul territorio comunale fa sì che la loro presenza  
integri ed agevoli, in parte, il servizio di raccolta rifiuti svolto dal soggetto gestore consentendo agli utenti di  
reperire in loco atti contenitori per la collocazione dei RSU prodotti;
- i cestini porta rifiuti da esterno talora sono soggetti ad atti di vandalismo da parte di ignoti, danneggiamenti e  
con il trascorrere del tempo ad usura a seguito dell’azione chimico –fisica degli agenti atmosferici;

Rilevata altresì la necessità di acquistare dei nuovi cestini da posizionare ed utilizzare sul territorio comunale, a  
seguito delle richieste inoltrate da utenti, amministratori locali, esercenti e/o per la normale sostituzione;

Visto l’art. 1 comma 450 della L.27.12.2016 così comunicato dall’art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 2012, n. 
52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 
428 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.);

Dato atto che a seguito di ricognizione e verifica sul territorio eseguita dal personale del Settore AM e, vista la  
disponibilità di bilancio, si è stabilito di acquistare per le esigenze del territorio n. 15 cestini a basamento 
modello “MILLENNIUM” con coperchio e posacenere; 

Rilevato che i cestini delle tipologie e caratteristiche richieste e cercate sono prodotti direttamente dalla ditta  
METALCO Srl con sede a Resana (TV) (Rif. COD. 20684);

Dato atto che è stata attivata tramite la piattaforma MEPA trattativa diretta n. 3160731  (categoria “Beni:  
Arredo da esterno – MEPA) per l’acquisto/fornitura di n. 15 cestini porta rifiuti secondo le specifiche meglio 
dettagliate nella stessa trattativa per un importo complessivo di € 14.500,00 (IVA di legge e trasporto inclusi)  
al fine di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020;

Dato atto che le caratteristiche e specifiche tecniche dei cestini portarifiuti  individuato tramite (M.E.P.A.)  
risponde anche ai requisiti di “acquisto materie prime per materiali per pulizie, piccole attrezzature, cestini  
portarifiuti” promulgati dal Ministero dell’Ambiente con Decreto del 05/02/2015 (CAM: Criteri Ambientali 
Minimi);

Dato atto che entro i termini previsti del 31/08/2022, la ditta METALCO Srl, C.F. e P.I. 04299810269 con 
sede in  via  della  FORNACE, 44 - 31023 Castelminio di  RESANA (TV) ha presentato l’offerta  mediante  



piattaforma MEPA, per un importo complessivo di € 11.790,00 (trasporto incluso, iva esclusa);

Preso atto che la METALCO SRL ha presentato con nota registrata al n. 23600 il 02-09-2022:

-  il  modello  DGUE  di  autodichiarazione  dell’operatore  economico  che  fornisce  una  prova  documentale 
preliminare in sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o terzi in merito;

- la dichiarazione di cui all’art. 80, comma 5 lett.f - bis) e f-ter) del Codice Appalti (D. lgs 50/2016);

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13, c. 5, del succitato regolamento comunale è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Dirigente del Settore competente in quanto l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore ad 
€ 40.000,00;

Ritenuto  opportuno impegnare  a  favore  della  succitata  ditta  l’importo  complessivo  di  € 14.383,80  (Iva e 
trasporto inclusi) = [€ 11.790,00 + € 2.593,80 (Iva 22%)] imputandolo al Capitolo n. 638/1 Voce: “Acquisto 
beni di  consumo e materie  prime (materiale  pulizia,  piccole  attrezzature, cestini portarifiuti,  ecc.)  servizio 
nettezza urbana”, bilancio 2022 – 2024, esercizio 2022, al fine di acquistare come da premessa e trattativa i  
cestini porta rifiuti da esterno da dislocare sul territorio comunale;

Dato Atto che al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente 
incarico è stato acquisito il  Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali  e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z4C37852CC;

Dato atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
dirigente del Settore Ambiente, Manutenzione: arch. Alberto Gherardi;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n. 17 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto ARCH. Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente/Manutenzioni;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare alla ditta METALCO SRL C.F. e P.I.  04299810269 con sede in via della Fornace, 44 - 
31023 Castelminio di  RESANA (TV) l’acquisto/fornitura  di  n.  15 cestini  porta  rifiuti  da  esterno 
“MILLENNIUM”  con coperchio  e  posacenere  (Rif.  COD.  20684)  secondo le  specifiche  meglio 
dettagliate nella trattativa diretta n. 3160731;

3. Di Impegnare, per i motivi esposti in premessa la somma complessiva di € 14.383,80 (spese trasporto 
ed  iva  22% inclusa)  per  il  pagamento  dei  cestini  che  verranno acquistati/forniti  secondo quanto 
specificato nella trattativa n. 3160731; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 14.383,80 = [€ 11.790,00 + € 2.593,80 (Iva 22%)] al capitolo 

638/1, voce:  “Acquisto beni di  consumo e materie prime (materiale pulizia, piccole attrezzature,  
cestini  portarifiuti,  ecc.)  servizio  nettezza  urbana”,  bilancio  2022/24,  esercizio  2022,  per 
l’acquisto/fornitura di n. 15 cestini modello  MILLENIUM con basamento e posacenere da dislocare 
sul territorio comunale di San Michele al Tagliamento - Bibione;

Eserc E/
S

Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  638/1  ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E MATERIE 
PRIME (MATERIALE 
PULIZIA PICCOLE 
ATTREZZATURE, 
CESTINI PORTARIFIUTI, 
ECC.) SERVIZIO 
NETTEZZA URBANA

 09.03  
1.03.01.02.007

 
14.383,80

 19824 - METALCO 
S.R.L. - VIA DELLA 
FORNACE 44 
CASTELMINIO, 
RESANA (TV) 

5. Di dare atto che l’assunzione di tale spesa risulta indispensabile per non creare danno all’ente;

6. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei  documenti  fiscali  e 
contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z4C37852CC;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

901 02/09/2022 Servizio Ambiente 05/09/2022

OGGETTO: ACQUISTO DI CESTINI PORTA RIFIUTI DA POSIZIONARE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, BIBIONE (VE). 
ANNO 2022 (CIG: Z4C37852CC). 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 05/09/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1871

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2477

CAPITOLO 638/1

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  06/09/2022 al  21/09/2022.

lì 06/09/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 901 del 02/09/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 06/09/2022 12:45:37
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


